
 16 

 

„Popisovat, to není nic, duch díla se musí vyhnout 

všem zbytečným slovům.“       

         Karel Čapek 

Na tomto jarním čísle spolupracovali: 

Anna Nováková 

Kristýna Vu 

Terka Dolanská 

A také autoři těchto příspěvků, kterým děkujeme za 

jejich aktivitu a prosíme i další, abyste neváhali a 

posílali nám i vaše výtvory. Už se těšíme!!  

Váš Zlaťáček 

 1 

 

Příklady úloh 

 

Ug3/1   Vzájemná poloha přímky a kružnice 

            Úlohou se zjišťuje znalost vztahu mezi poloměrem kružnice, vzdáleností přímky 
od   

             středu kružnice a polohou přímky vzhledem ke kružnici. 

 

Je dána kružnice  k(S; r = 3,5 cm) a přímka p, která má s kružnicí jediný společný bod 
T.  

Pro délku úsečky ST platí 

 

A.   >  3,5 cm         

 



 2 

 

   Beseda pro 5. třídu 

Pro žáky páté třídy byla ve školní knihovně připra-

vena beseda o známé spisovatelce J. K. Rowlingo-

vé. Ta napsala známou knižní sérii Harry Potter. 

Děti si prvně poslechly prezentaci jak o autorce tak 

i o její nejslavnější knize. Poté si prohlédly knihy, 

které napsala a někteří si i kus přečetli. Také byl pro 

ně připravený test o tom, jak dobře znají Harryho 

Pottera a svět kolem něj. Děti si v testu vedli velmi 

dobře a bylo vidět, že je to baví. Nakonec jsme si s 

dětmi povídali o jejich oblíbených knihách a posta-

vách. Dětem i mě se tato hodina v knihovně líbila a 

doufám, že budou i nadále naši knihovnu navštěvo-

vat.            

       Karolína Pechová, 8.A 

P. Goga            Jumper 
I. Nguyen         Hrdý Budžes 
P. Pištěk           Harry Potter 5 
L. Luhanová     Zlatý kompas 
Skřivánek         Pán prstenů 
Šinková            Po hlavě 
Sochůrková      Persepolis 

 Nevrácené knihy ze školní knihovny 

 15 

 

 Doufáme, že jste měli krásné Velikonoce! 

   Váš Zlaťáček 



 14 

 

 3 

 

 Velikonoční dny a proč se tak jmenují 
 Velikonoce se neslaví jenom kvůli příchodu jara. 

Velikonoce jsou především pro křesťany připomínkou Je-

žíšovy smrti a jeho následného zmrtvýchvstání. Poslední-

mu týdnu před Velikonocemi se říká Pašijový, a to podle 

pašijí – lidových představení o utrpení Ježíše Krista. Nyní 

si vysvětlíme proč se tyto dny takto jmenují. 

    Modré pondělí a Žluté (někdy i Šedé) úterý 

Název obou dnů je odvozen od látky, která se ten den 

vyvěšuje v kostele. Lidé uklízeli světnice i chalupy. Všech-

no muselo být vyneseno ven.  Vymetáním chalup lidé sym-

bolicky vymetávali zimu i ze svých duší. 

Škaredá (nebo také Sazometná či Černá) středa 

Dnes se pro změnu vymetaly komíny a hospodyně 

pekly pletence. Věřilo se, že kdo se bude v tento den ška-

redit, zůstane mu to po celý rok! 

                   Zelený čtvrtek 

Název dnešního dne pochází od zelené stravy 

(nejčastěji mladých sekaných kopřiv, špenátu, zelí, šťovíku 

či různých bylinek), která se v tento den jí, aby zajistila pev-

Velký pátek 

 Velký pátek je nesmutnějším dnem křesťanského ro-

ku, protože byl Ježíš ukřižován. Věřilo se také, že se v 

tento den otevírají skály a lidé k nim proto chodili hledat 

poklady.  



 4 

 

   Bílá sobota 

Je bílá podle roucha. Lidé zapalují svíce – symboly 

světla a nového života. Velká noc ze soboty na neděli je 

pak nejen nocí Kristova vzkříšení, ale také vítězstvím svět-

la nad temnotou. Bývalo zvykem uhasit oheň a zapálit no-

vý. 

Velikonoční neděle (Boží hod velikonoční) 

O Velikonoční neděli se pekli beránci a mazance, pletly se 

pomlázky a zdobila vajíčka. Na boží hod velikonoční nesmí 

v žádném jídle chybět vajíčka. 

Velikonoční (původně Červené) pondělí 

Velikonoční Červené pondělí má jméno podle barvy, 

která se nejvíce vyskytovala na vajíčkách. Ten den chodili 

chlapci šlehat děvčata s opentlenou pomlázkou, zelené 

proutky měly dívkám dodat sílu a plodnost. Dívky pak 

chlapce obdarovávaly kraslicemi, které symbolizovaly zno-

vuzrození života a jeho věčného trvání. 

Iveta Nguyen, Eliška Sedláková 7.A  

 13 

 

    Hádanky 

Co má Harry Potter a Voldemort ne?  

 

Má to ocas jako kočka, 

mňouká to jako kočka, 

ale kočka to není. 

 

Janin táta má 5 dcer: 

1. dcera se jmenuje A 
2. dcera se jmenuje E 
3. dcera se jmenuje I 
4. dcera se jmenuje O 
Jak se jmenuje 5. dcera?   

 

Víte, jaký je rozdíl mezi facebookem a ledničkou?  

 

Co znamená zkratka GPS?  

Řešení: nos, kocour, Jana, Žádný– chodíte tam každou minutu.,  

Gde Proboha Sem (tato odpověď není gramaticky správně– berte to s humorem 

a rezervou ) 

 



 12 

 

    !SOUTĚŽ! 

Žákovský parlament vyhlašuje soutěž. 
Podmínky jsou jednoduché. Stačí jen na-
kreslit obrázek s tématikou moře a obrázek 
odevzdat paní učitelce třídní. Nejhezčí ob-
rázky budou vystaveny na schodišti k jídel-
ně. Hodnotí se originalita a vaše fantasie. 
V té se totiž meze nekladou. 

Odevzdávat výkresy můžete do konce dub-
na.  

 Váš parlament 

 5 

 



 6 

 

  Přednáška ,,RAF“ 
Ve středu 7. března 2018 jsme měli přednášku o let-

cích z České republiky. Výklad vedl PhDr. Daniel 

Švec.  

Nejdříve nám povídal o tom, co to samot-

né ,,RAF“ je. Zkratka ,,RAF“ znamená Royal Air For-

ce, což je v překladu Královské vojenské letectvo. 

Vzniklo roku 1918 a bylo velikou pomocí jak v 1. 

světové válce, tak ve druhé.  

Poté jsme se dozvěděli několik informací o nej-

známějších českých letcích, kteří svou skvělou po-

věst zanechal i v Londýně nebo Francii. Mezi ně 

patří například František Peřina či František Fajtl, 

což je jeden z letců, který dostal povolení od samot-

ného království ve VB, že si může nechat plnovous. 

Jinak se všichni letci museli každé ráno poctivě ho-

lit. 

Mnoho z nás si řekne: ,,Pfff.. Nějací letci. To 

mě nezajímá“, ale ono je to pro současnost  pod-

statné. Kdyby nebyli oni, možná bychom nebyli ani 

my. Je důležité si tyto hrdiny a celou minulost připo-

mínat, protože abychom se soustředili na přítomnost 

a mohli plánovat dobrou budoucnost, musíme po-

chopit a znát naši minulost. 

 Anna Nováková, IX. B 

 11 

 

Byl letní večer. Prochá-
zel jsem se po ulicích a 

venčil svého psa Bobí-
ka. A najednou jsem se 
ocitl, zničehonic, kdesi 
ve tmě. Měli jsme 

s Bobíkem na sobě ska-
fandry. Přístroje ukazo-
valy, že máme zásoby 
kyslíku na 3 hodiny. Pak 

mě napadlo, že jsme na 
Měsíci, a okolnosti tomu 
i nasvědčovaly. Ale ni-

kde jsem neviděl Zemi. 
Pak mi to došlo. Jsem 
na odvrácené straně 
Měsíce. Běžel jsem, div 

nesprintoval, nevěděl 
jsem kam, ani odkud, 
prostě jsem nevěděl nic. 

Ale zarážel jsem se nad 
jednou otázkou: Co 
když tu něco najdu, ne-
bo snad někoho? Vždyť 

je známo, že na Měsíci 
nic nežije, ale je tomu 

tak i na odvrácené stra-
ně Měsíce? V tom oka-

mžiku jsem si uvědomil, 
že jsem ztratil Bobíka. 
Snažil jsem se ho najít. 
Našel jsem ho, ale me-

zitím se mi stala zajíma-
vá věc. V půli cesty mi 
přístroje ukazovaly kys-
lík na půl hodiny. Uvě-

domil jsem si, že mě 
žádný hezký osud neče-
ká a Bobíka taky ne. 

Když jsem byl 
s Bobíkem, přístroje od-
počítávaly poslední 
sekundy života… A stala 

se zajímavá věc. Když 
se zobrazila nula, obje-
vil jsem se zpátky na 

Zemi, v ulicích města, i 
s Bobíkem. 

    Výlet na Měsíc 

Vojtěch Úlovec  



 10 

 

Problémy ročních období 

Podzimu odpouštím, 

že zem pokryl listím. 

Listím nádherným, 

pestře barevným. 

 

Dále odpouštím zimě, 

že vzbudila chlad ve 

mně. 

Ale když zem pokryl 

sníh, 

zazněl všude smích. 

Jaru odpouštím též, 

ale že mám ho rád je 

lež. 

Alergik totiž jsem, 

když pyl pokryl zem. 

 

Odpouštím i létu, 

že odtáhlo nás na 

chatu. 

Odpouštím i sluníč-

ku, 

že spálilo mou hla-

vičku. 

Lucie Luhanová, 9.A 

 7 

 

DĚTI Z 5.A SI ZAHRÁLY NA 

BÁSNÍKY 

Děti z 5.A si hrály na básníky. Dostaly totiž od 

paní učitelky za úkol dokončení básně          

Zlatý kolovrat od Karla Jaromíra Erbena. Děti 

skončily u verše:        

  ,,Svobodna-li jest ruka tvá,  

     ty musíš býti žena má!“.     

 

Poté už to bylo jen na jejich fantasii. 

Budu tě vozit v kočáře, 

jak v zimě, tak na jaře. 

Políbím ti ruku tvou 

a budeš ženou mou. 

Přadlena ho políbila 

a do smrti s ním šťastně žila. 



 8 

 

 9 

 

Stone soup 
Kamenná polévka 

Na 3. ZŠ Cheb si žáci ze 7.ročníku zahráli      
anglickou divadelní pohádku tzv. Stone Soup, 
kterou předvedli v 1., 2. a 3. třídách. Žáci byli 
rozděleni do skupinek a vždy do tří rolí : Trampa, 
babky a vypravěče . 

Tina Nguyen 

Bublava 2018 

Ve dnech 5. - 9. února se uskutečnil lyžařský vý-
cvikový kurz, který byl určen pro žáky 7. ročníku. 
Žáci zde byli rozděleni do dvou výkonnostních 
skupin. První skupinu vedla Mgr. Dostálová         

a 2. skupinu pokroči-
lých lyžařů její dcera 
Eliška Dostálová. Za 
celý pobyt na lyžař-
ském kurzu se děti 
nejen naučily lyžovat, 
ale odnesly si hlavně 
i spoustu vzpomínek. 


